

KẾ HOẠCH

Tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về công tác phòng, chống ma túy năm 2024; Sở Y tế ban hành Kế hoạch tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024, gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tập huấn các quy định, thẩm quyền, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; tiêu chuẩn chẩn đoán, quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy. Hướng tới 100% các cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy. Tập huấn bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

- Phổ biến các quy định mới của Luật Phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Y tế.
- Hướng dẫn về thẩm quyền, quy định về thủ tục, trách nhiệm của cơ quan công an và cơ sở y tế trong xác định tình trạng nghiện ma túy quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy.
- Hướng dẫn, cập nhật kiến thức trong chẩn đoán và quy trình chuyên môn trong xác định tình trạng nghiện ma túy quy định tại Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế về quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy;
- Hướng dẫn kỹ thuật sử dụng một số loại test xác định tình trạng nghiện ma túy thường dùng.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng: Bác sĩ có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa Tâm thần hoặc Đa khoa hoặc chuyên khoa Nội hoặc chuyên khoa Hồi sức cấp cứu hoặc chuyên khoa Y học cổ truyền.

2. Số lượng học viên: Tổng số 229 học viên/02 lớp (Mỗi TTYT huyện, thị xã, thành phố cử 02 bác sĩ; mỗi Trạm Y tế cử 01 bác sĩ; số lượng cụ thể theo biểu đính kèm).

3. Thời gian tập huấn:

+ Lớp 01: 01 ngày, bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 11/3/2024 (**thứ Hai**).

+ Lớp 02: 01 ngày, bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 12/3/2024 (**thứ Ba**).

(có chương trình tập huấn gửi kèm)

4. Địa điểm: Khách sạn Hữu Nghị Minh Trung, số 02, đường Ngô Gia Tự, phường Trần Phú, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.

5. Giảng viên và Ban tổ chức:

- BSCK II. Nguyễn Văn Quang, Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp, Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bắc Giang;

- BS. Nguyễn Anh Tuấn, Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí sự nghiệp y tế năm 2024 theo Quyết định số 214/QĐ-SYT ngày 19/01/2024 của Sở Y tế về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 (lần 1).

2. Các chi phí khác như: Chi phí ăn, ở, đi lại của học viên do cá nhân tự túc hoặc theo quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

Chủ trì, tham mưu chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở Y tế những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y xây dựng dự trù kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch; hướng dẫn hoàn thiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

3. Bệnh viện Tâm thần tỉnh Bắc Giang

Cử giảng viên tham gia lớp tập huấn theo kế hoạch; phối hợp với phòng Nghiệp vụ Y xây dựng nội dung, chương trình tập huấn và tài liệu giảng dạy.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Cử cán bộ truyền thông ghi hình, viết tin, bài, đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế.

5. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

- Cử học viên tham gia lớp tập huấn đầy đủ, bảo đảm thời gian theo giấy triệu tập; cung cấp đầy đủ các thông tin của học viên để phục vụ cấp giấy chứng nhận sau tập huấn theo quy định.

- Danh sách học viên (*theo mẫu đính kèm*) gửi về Sở Y tế; đồng thời gửi file mềm vào địa chỉ Gmail: drtuantruc@gmail.com *trước ngày 03/3/2024* để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc yêu cầu các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Y tế (BS. Tuấn, SĐT: 0385.944.883) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Bệnh viện Tâm thần;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- TTYT các huyện, tx, tp;
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu

PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG

Học viên tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

1. Lớp 01:

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 11/3/2024 (**thứ Hai**);
- **Địa điểm:** Khách sạn Hữu Nghị Minh Trung, số 02, đường Ngô Gia Tự, phường Trần Phú, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang;
- **Số lượng:** 115 học viên.

Stt	Đơn vị	Số học viên tại TTYT	Số học viên tại TYT tuyển xã	Tổng số
1	TTYT huyện Sơn Động	2	17	19
2	TTYT huyện Lục Ngạn	2	29	31
3	TTYT huyện Lục Nam	2	25	27
4	TTYT huyện Yên Dũng	2	18	20
5	TTYT thành phố Bắc Giang	2	16	18
Tổng số:				115

2. Lớp 02:

- **Thời gian:** Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày 12/3/2024 (**thứ Ba**);
- **Địa điểm:** Khách sạn Hữu Nghị Minh Trung, số 02, đường Ngô Gia Tự, phường Trần Phú, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang;
- **Số lượng:** 114 học viên.

Stt	Đơn vị	Số học viên tại TTYT	Số học viên tại TYT tuyển xã	Tổng số
1	TTYT huyện Yên Thế	2	19	21
2	TTYT huyện Tân Yên	2	22	24
3	TTYT thị xã Việt Yên	2	17	19
4	TTYT huyện Hiệp Hòa	2	25	27
5	TTYT huyện Lạng Giang	2	21	23
Tổng số:				114

DANH SÁCH

Cử học viên tham gia tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024

Stt	Họ và tên	Trình độ chuyên môn	Phạm vi hành nghề
1			
2			
...			

CHƯƠNG TRÌNH**Tập huấn, cập nhật kiến thức trong xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024**

Stt	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	07h30 - 08h00	Ổn định tổ chức lớp tập huấn.	Ban tổ chức
2	08h00 - 08h15	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	BS. Nguyễn Anh Tuấn
3	08h15 - 09h45	Phổ biến các quy định mới của Luật phòng, chống ma túy năm 2021 theo chức năng của ngành Y tế.	BS. Nguyễn Anh Tuấn
4	09h45 - 10h00	Nghỉ giải lao.	
5	10h00 - 11h30	Hướng dẫn về thẩm quyền, quy định về thủ tục, trách nhiệm của cơ quan công an và cơ sở y tế trong xác định tình trạng nghiện ma túy quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy.	BS. Nguyễn Anh Tuấn
6	11h30 - 13h30	Nghỉ trưa.	
7	13h30 - 15h00	Hướng dẫn, cập nhật kiến thức trong chẩn đoán và quy trình chuyên môn trong xác định tình trạng nghiện ma túy quy định tại Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế về quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy.	BSCK II. Nguyễn Văn Quang
8	15h00 - 15h15	Nghỉ giải lao.	
9	15h15 - 16h30	Hướng dẫn kỹ thuật sử dụng một số loại test xác định tình trạng nghiện ma túy thường dùng.	BSCK II. Nguyễn Văn Quang
10	16h30 - 16h45	Bế mạc lớp tập huấn.	Ban tổ chức